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100 let novojičínského gymnázia
Absolventi různých ročníků gratulují svému gymnáziu ke stoletému jubileu existence a obdivně pohlížejí na nelehké úsilí vedoucí k založení

české střední školy v tehdejším převážně německém jazykovém prostředí. Vyjadřují hrdost nad tím, že mohli dočasně patřit k této výsostně
tradiční regionální instituci a být spolutvůrci její pozoruhodné historie. Zároveň si dovolují popřát nynějšímu profesorskému sboru vnímavé
posluchače a úspěch při šíření vzdělanosti a především též budoucím členům gymnaziální obce radost z hodnotného studia, z vtipných
momentů studentského života a z budoucího setkávání při dalších výročích.

Vivat academia, vivant professores!
Zora Kudělková, Jana Dostálová, Sylva Dvořáčková, Jana Fialová, Dalibor Franta, Josef Hromádka, Anna Hušková, Jan Chvátal, Alena

Koppová, Leo a Jana Kroupovi, Aleš Medek, Lenka Merendová, Ludmila Mildnerová, Radek Polách, Jiří Schwarz, Zdeněk Skařupa, Marcela
Sklenářová, Dalibor Tomek, Jaroslav Zezulčík a pravděpodobně nespočet dalších napříč jednotlivými maturitními třídami. 

Foto: Ladislav Šmitke



Září 2021

2 Novojičínský zpravodaj

Startuje nový parkovací systém

Návod na použití aplikace pro platbu parkovného. Zdroj: Město Nový Jičín

Nový Jičín v srpnu spustil nový parkovací systém. Automaty nyní
umožní platbu za parkování uhradit nejen mincemi, ale i bezkontaktní
platební kartou nebo přes mobilní aplikaci, která také dokáže na
dálku prodloužit parkovací dobu. Závorový systém na parkovišti Na
Valech přijímá mince, bankovky nižší hodnoty a platební karty. Nově
instalované přístroje v Tyršově ulici a ve Štefánikově ulici zatím zů-
stávají mimo provoz.

„Automaty u bývalé tiskárny a na parkovišti pod Komerční bankou
jsou zřízeny nově, a proto u nich musí proběhnout časově náročný
proces schvalování souvisejícího dopravního značení. Zbývajících
sedm přístrojů je od středy 11. srpna v provozu, stejně jako závorový
systém na parkovišti Na Valech. Ceník parkovného se zatím nemění.
Jeho úpravu budou radní projednávat na podzim,“ vysvětlil starosta
Nového Jičína Stanislav Kopecký.  

Automaty u vjezdů na Masarykovo náměstí, v ulicích 5. května,
Jungmannova a Žerotínova byly zrušeny. Vjezd do centra bude regu-
lovat pouze dopravní značení. Parkoviště na ulici Revoluční bude
nově bez poplatku. Na vyhrazených místech pro návštěvníky pošty
půjde parkovat s parkovacím kotoučem po dobu 30 minut. Část
míst bude také vyčleněna pro nájemníky domu číslo 1525. 

Kromě mincí půjde parkování zaplatit i platební kartou nebo přes
internetovou službu MPLA. „Stačí zadat do internetového prohlížeče
v mobilu, tabletu nebo počítače adresu: mpla.io. Služba MPLA je
navíc propojena s portálem Mapy.cz, takže lze snadno uhradit par-
kovné i z portálu či aplikace Mapy.cz. Tento způsob platby je kom-
fortní, bezpečný a rychlý. Odpadá hledání parkovacího automatu
a je tu i možnost kdykoliv a odkudkoliv parkovací dobu prodloužit,“
řekl Vladimír Bartoň, vedoucí úseku správy majetku Technických
služeb města Nový Jičín.

U mobilní platby se vyplňují údaje jednorázově při první platbě.
Příslušná aplikace si zadaná data zapamatuje. „Po zaplacení par-
kovného systém na městské policii obdrží informaci o úhradě, částka
se připíše na účet města. Strážník si platnost parkování každého
vozu může ověřit prostřednictvím registrační značky vozidla. Za plat-
bu parkovného přijde motoristovi na e-mail elektronický účetní doklad
se všemi potřebnými náležitostmi,“ doplnil starosta.
Marie Machková, tisková mluvčí

Tábor, který baví i pomáhá
Novojičínská radnice

uspořádala tábor pro děti ze
sociálně znevýhodněného
prostředí. Čtyřiadvacet ško-
láků mohlo díky podpoře
města strávit část prázdnin
v rekreačním areálu v příro-
dě na Frýdeckomístecku.
Kromě her, sportů, soutěží
a zábavy byly součástí jejich
programu i terapeutická
sezení, vzdělávací aktivity
a poradna psychologa.
Pobyt dětí přijde na 220 tisíc

korun. 150 tisíc uhradilo město, 50 tisíc pokryl sponzorský dar a zby-
tek zaplatili rodiče táborníků.

„Malí táborníci jsou dlouhodobě v kontaktu s naším oddělením
sociálně právní ochrany dětí. V běžném životě se setkávají převážně
s negativními jevy, jako je hmotná nouze, neúplná rodina, konflikty
v rodině nebo závislost blízkých na návykových látkách. Proto jsme
pro ně připravili nejen zábavu a hry, ale také terapeutická cvičení,
aby si dokázali vytvořit správný vzorec hodnot a naučili se odpo-
vědnosti za své životní kroky,“ řekl vedoucí oddělení sociálně právní
ochrany dětí na novojičínské radnice Richard Pešat.

Členy personálu, který se o školáky na táboře stará, jsou tak kromě
pedagogů i psycholog a sociální pracovník. „Každé z těchto dětí
prožívá svůj příběh. Prostředí, ve kterém vyrůstají, má velký vliv na
jejich chování. Během tohoto pobytu mají nejen možnost najít si
kamarády, získat nové zážitky, ale využít i odbornou pomoc a absol-
vovat besedy o vztazích, formách šikany, finanční gramotnosti a dal-
ších tématech. Peníze, kterými naše město tábor podpořilo, jsou
vynaloženy smysluplně,“ uvedl starosta Nového Jičína Stanislav
Kopecký, který se za dětmi přijel podívat.

Tábor pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí pořádá
město už od roku 2003. Pomocnou ruku tak už podalo téměř třem
stovkám dětí a jejich rodinám.
Marie Machková, tisková mluvčí

Silnice vylepší miliony korun
Nový Jičín letos zdvojnásobil finanční částku na opravu svých

silnic. Na výměnu asfaltového povrchu, ale i podloží, obrubníků
a kanalizačních vpustí, vyčlenil ze svého rozpočtu devět milionů
korun. Další milion korun vyhradil na obnovu chodníků. Nejnákladnější
byla celoplošná rekonstrukce Máchovy ulice, protože tu vloni pro-
bíhala výměna kanalizace a vodovodů. Radnice však opravu finan-
covala napůl s vodárenskou společností. 

„Do oprav místních komunikací letos investujeme podstatně více
než v minulých letech, kdy se částky vložené do rekonstrukcí silnic
pohybovaly kolem pěti milionů korun. V tomto roce jsme usilovali
o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR, ale bohužel jsme neuspě-
li. Podařilo se nám však dohodnout, že obnovu Máchovy ulice, kde
byl zásah silničářů nejcitelnější, uhradíme napůl s vodárenskou spo-
lečností, která vloni v ulici měnila kanalizaci a vodovody,“ řekl místo-
starosta Nového Jičína Václav Dobrozemský.

Stavební práce už proběhly i v ulicích Štursova, U Jičínky, U Sta-
dionu, Jugoslávská a Palackého. „Rekonstruovat se bude ještě ulice
Slezská a vjezd do areálu ČSAD, kde se musí z podkladních vrstev
odstranit panely a teprve pak se nové podloží zaasfaltuje. Na nákla-
dech na opravu komunikace k areálu ČSAD se bude z části finančně
podílet přepravní společnost,“ vysvětlila Michala Mrklovská z odboru
rozvoje investic.

Opravované úseky silnic v součtu tvoří téměř dva kilometry dlouhou
trasu. Kromě komunikací se rekonstruují i chodníky, a to v Máchově
a Slezské ulici. Nově se bude asfaltovat také chodník kolem parko-
viště v ulici K Nemocnici.
Marie Machková, tisková mluvčí

Do kruhu mezi indiánské táborníky usedl
i starosta města Stanislav Kopecký. 

Foto: Marie Machková

Setkání v místních částech
V místních částech proběhnou veřejné schůze s občany. Kromě

členů osadních výborů se jich zúčastní zástupci vedení města
a vedoucí odborů. Schůze začínají v 16:30 hodin.

Místa a termíny schůzí:
29. září Žilina (přístřešek na hřišti)
6. října Loučka (restaurace U Chovatelů)

11. října Straník (tělocvična TJ)
13. října Bludovice (budova Fojtství)
18. října Kojetín (kulturní dům)
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Cyklostezka získává odbočku

V Bludovicích, místní části Nového Jičína, se buduje další úsek
cyklostezky Koleje. Stávající desetikilometrová trasa pro bicykly se
prodlužuje o bývalou železniční vlečku, jejíž součástí je i vysloužilý
most. Nová 600 metrů dlouhá a dva a půl metru široká asfaltová
cyklostezka bude stát 8 milionů korun. Práce na její výstavbě by
měly skončit na konci října.

„Nejnáročnější je rekonstrukce železničního mostu. Musí se provést
nové nátěry, sanace pilířů, živičný povrch a nové zábradlí. V úsecích
před aza mostem se upravují podkladní vrstvy, na které se položí asfal-
tobetonový kryt. Tyto práce jsou již částečně hotovy. Stezka se ještě
musí odvodnit, doplnit krajnicemi adopravním značením,“ řekla Michae-
la Mrklovská z odboru rozvoje a investic na novojičínské radnici.

Zaniklá vojenská vlečka, která byla spojnicí mezi železniční tratí
a opravárenským podnikem, umožní cyklistům v Bludovicích ze stá-
vající cyklostezky Koleje odbočit do místní části Straník. „Po bývalém
železničním mostě se bezpečně dostanou přes frekventovanou
silnici I/57 a u areálu vojenského opravárenského závodu se napojí
na Tropické údolí a dále mohou pokračovat k vodní nádrži Čerťák,“
doplnil starosta Nového Jičína Stanislav Kopecký.

Aby se mohla cyklostezka Koleje prodloužit, muselo město k via-
duktu, jehož je vlastníkem, přikoupit za 1,7 milionu korun pozemky
od Ministerstva obrany ČR. „To se podařilo vloni na podzim. Pro-
jektová dokumentace v hodnotě 580 tisíc korun, kterou bylo nutné
pro výstavbu cyklostezky zpracovat, byla z poloviny financována
z programu Podpora rozvoje cykloturistiky Moravskoslezského kraje.
Zároveň město žádá Moravskoslezský kraj o dotaci na samotnou
výstavbu této cyklostezky,“ uvedl místostarosta Václav Dobrozemský. 
Marie Machková, tisková mluvčí

Opravy škol za 45 milionů
Nový Jičín letos investuje do oprav a modernizací svých školských

zařízení téměř 45 milionů korun. Nejvíce finančních prostředků půjde
na probíhající nástavbu budovy Střediska volného času Fokus, kde
se náklady vyšplhají k 15,5 milionu korun. U některých akcí se na
financování podílejí i dotace EU. Například u modernizací školních
učeben v ZŠ Komenského 66 a Komenského 68 pokryjí 90 procent
výdajů, stejně tak na Fokusu.

V řadě škol a školek se měnila elektroinstalace a staré zářivky za
LED osvětlovací tělesa. „U mateřské školy Smetanovy sady byl sta-
vební zásah větší. Revitalizovala se zahrada. Vznikla tu 116 metrů
dlouhá dráha pro koloběžky a dětská kola, zpevnily se plochy u vstu-
pu, přibylo pódium se stínícími plachtami, trampolíny, pískoviště
a hrací prvky. Prostor se nově oplotil,“ řekla Simona Holčáková
z odboru školství.

U základních škol zase dominovala rekonstrukce odborných tříd.
„Ve škole Komenského 66 se stavebně upravily a vybavily technikou
učebny fyziky, chemie a zeměpisu, například interaktivními tabulemi,
počítači a ozvučením. Škola Komenského 68 pořídila počítače,
tablety, notebooky, set pro virtuální realitu a další zařízení k výuce
moderních technologií. Do tříd a kabinetů se dodal nový nábytek.
Základní škola Jubilejní vytvořila dispozičními úpravami v přízemí
budovy nové učebny dílen pro výuku žáků. Ty vybavila novými
pomůckami,“ doplnila Holčáková. 

V uvedených školách proběhly i drobné stavební úpravy stěn,
stropů a podlah. Náklady na techniku, nářadí, nábytek i zednické
práce tady v součtu přesáhly 13 milionů korun. Ve Středisku volného
času Fokus ze zatím stále buduje. Na části střechy původní budovy
vzniká nástavba, ve které budou nové multimediální klubovny,
kuchyňka, hala, šatny, skladovací prostory a sociální zařízení. Hotovo
by mělo být do konce roku.
Marie Machková, tisková mluvčí

Rekonstrukce železničního mostu v Bludovicích, přes který povede odbočka
cyklostezky. Foto: Marie Machková

Loučka svítí novými LEDkami

Nový Jičín zrekonstruoval veřejné osvětlení v místní části Loučka.
V ulicích Křenová, Císařská, Jičínská a Za Potokem nechal nainsta-
lovat 55 LED svítidel. Ta nahradila staré sodíkové výbojky. Na někte-
rých místech se měnily i elektrické sloupy a rozvaděče. Město za
modernizaci pouličních lamp zaplatilo více než milion korun.

„Kromě svítidel, z nichž většina je na betonových sloupech, které
vlastní energetická společnost, jsme měnili i čtyři dřevěné elektrické
sloupy, které jsou naším majetkem,“ uvedla Renáta Volková z odboru
rozvoje a investic na novojičínské radnici. Energetická firma měnila
betonové sloupy už počátkem roku, město na práce navázalo na
jaře.

Náhrada starých betonových sloupů za nové zapříčinila výpadek
veřejného osvětlení v Loučce. „Tehdy pomohli pracovníci našich
technických služeb, kteří natáhli kabely k elektrickému rozvaděči
a provizorně lampy zprovoznili, aby se v ulicích svítilo,“ doplnila Vol-
ková. Město na své náklady muselo ze starých sloupů odstranit bez-
drátový rozhlas a ampliony pak namontovat na sloupy nové.
Marie Machková, tisková mluvčí

Nové LED lampy v Loučce. Foto: Renáta Volková

Před školami Educa a Galaxie na ulici Bohuslava Martinů vybudovalo město
tři parkovací místa se značkou Kiss and Ride, která slouží k vystoupení a nastou-
pení osob. Foto: Marie Machková
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Kroužek vyberete i v katalogu
Město Nový Jičín aktualizovalo katalog volnočasových aktivit

pro děti, v němž jsou všechny kroužky, které ve městě fungují
a jejichž poskytovatelé městu předali potřebné údaje. Najdete
jej na webových stránkách města v sekci Volný čas/Katalog
kroužků.

Neurologie formou ambulance
Nemocnice AGEL Nový Jičín od 1. července 2021 reorganizovala

provoz neurologického oddělení, můžeme ale ubezpečit, že i nadále
zůstává zachován provoz neurologické ambulance ve všech pra-
covních dnech od 7:00 do 13:00 hodin a stejně tak se změny nijak
nedotýkají logopedické ambulance a její provozní doby. 

Pacienti s neurologickými problémy vyžadující lůžkovou péči
nebo ošetření v pohotovostní službě od 13:00 do 7:00 hodin ve
všední dny, eventuálně o víkendech či svátcích, budou ošetřeni
zdravotnickým zařízením v okolí, které disponuje nepřetržitým lůž-
kovým provozem neurologického oddělení, jakým je například
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice. 
Adam Knesl, PR manažer, Agel

Zahrádkáři začínají moštovat
Spolek zahrádkářů města Nového Jičína oznamuje, že pravidelné

moštování ovoce zahájí v sobotu 4. září od 8:00 hodin v moštárně
v budově pošty v Loučce. Zájemci mohou této služby využít každou
sobotu od 8:00 do 13:00 hodin. Zpracování výpěstků bude probíhat
podle zájmu občanů, předběžně do konce října. Termín moštování
lze dohodnout s Janem Orlitou na telefonním čísle 737 177 873. 

Evropský týden mobility
Zdravé město Nový Jičín se i letos při-

pojuje k Evropskému týdnu mobility, který
bude probíhat od 16. do 22. září. Hlavním
smyslem této kampaně je podpora nízko-

emisní dopravy a propagace zdravotních přínosů plynoucích zpohybu
na čerstvém vzduchu. Pro občany je připraveno několik akcí.

Ve čtvrtek 16. září proběhne veřejné projednání připravovaných
změn v městské hromadné dopravě. V pátek 17. září to bude dopo-
ledne přednáška Dany Divákové na téma Zdraví a zdravý životní styl
obyvatel a na odpoledne je naplánována oblíbená cyklojízda, která
tentokrát proběhne ve spolupráci se Zdravým městem Kopřivnice.
Účastníci se v cíli mohou těšit na doprovodný program, stánek BESIP,
tombolu, program pro děti pod taktovkou Rodinného centra Provázek
a ukázku městského elektromobilu. 

Na úterý 21. září je naplánováno setkání s fyzioterapeutkou na
téma Zdravá záda v kanceláři. Jelikož je počet míst na semináři
omezen, nabízíme zájemcům možnost rezervace na e-mailu:
lucie.hrdlickova@novyjicin.cz. Na poslední den týdne ve znamení
pohybu připadá mezinárodní Den bez aut, který lidi vyzývá k tomu,
aby nechali auta doma a k přepravě využili raději kolo, veřejnou
dopravu nebo chůzi. Po dobu celého Evropského týdne mobility
bude v Novém Jičíně městská hromadná doprava zdarma.
Lucie Hrdličková, koordinátorka Zdravého města

Připojte se k úklidu Rakovce
Zdravé město Nový Jičín se na podzim opět připojuje ke kampani

„Ukliďme svět/ukliďme Česko“. Ta si klade za cíl uklidit nelegálně
vzniklé černé skládky a nepořádek a upozornit na význam odpověd-
ného chování veřejnosti k přírodě a veřejným prostranstvím. 

Termín celorepublikové akce je stanoven na sobotu 18. září a zapojit
se může každý, akce je vhodná i pro rodiny s malými dětmi, dobro-
volníci všeho věku jsou proto vítáni. Sraz je v 9:00 hodin před restaurací
Na Prachárně na Lamberku, podle počtu účastníků se rozdělíme do
menších skupinek. Úklidové pomůcky, pytle a rukavice, budou zajiš-
těny. Více informací o kampani a registraci dobrovolníků najdete
na www.uklidmecesko.cz, aktuální informace o akci najdete na
www.novyjicin.cz/zdravemesto/.
Lucie Hrdličková, koordinátorka Zdravého města

Veřejná diskuze k MHD
Jízdní řády městské hromadné dopravy nebyly zásadně měněny

po dobu předchozích čtyř let. Plánujeme proto jejich aktualizaci,
aby lépe navazovaly na jízdní řády vlakových spojů, příměstských
autobusových linek a především, aby více vyhovovaly cestujícím. 

Mezi zamýšlené změny patří například prodloužení některé z linek
k Tescu v Šenově u Nového Jičína, častější zastavování spojů na
zastávce Sokolovská, posílení linky 603 do Loučky nebo zřízení spe-
ciální víkendové linky, která by jezdila z autobusového nádraží přes
Loučku přímo na Kojetín. Na veřejném projednání, které proběhne
v rámci Evropského týdne mobility 16. září v 16:00 hodin v aule rad-
nice, se může do diskuze zapojit kdokoliv z občanů a navrhnout,
jaké změny by považovali za vhodné a žádoucí. 

Jako zdroj informací pro další postup bude také sloužit dotazník,
který obdrží všechny domácnosti ve městě. Následně v říjnu pro-
běhne další projednání k již konkrétním připraveným návrhům.
Ondřej Syrovátka, místostarosta města

Město Nový Jičín vyhlašuje výběrová řízení na obsazení pozic

■ REFERENT(KA) VEŘEJNÉ SPRÁVY NA ÚSEKU
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

■ VEDOUCÍ(HO) ODDĚLENÍ INVESTIC
■ REFERENT(KA) VEŘEJNÉ SPRÁVY NA ÚSEKU PŘESTUPKŮ

Bližší informace na www.novyjicin.cz – volná pracovní místa,
výběrová řízení č. 12, 13 a 14/2021.
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Znáte to, dokud láska přetrvává, svatba je na cestě a není co řešit.
Novomanželé si slíbí věrnost, pomoc v nesnázích a řeknou si své
ano „navždy“. 

Stává se však nadále často, že láska pomine a z lásky se bohužel
stane nenávist mezi manžely a rozvod manželství je nutný. V této
chvíli přichází na řadu mimo jiné vypořádání majetku. Pokud se
manželé dohodnou, jde vše velmi hladce. V opačném případě
nezbývá než se o vypořádání společného jmění manželů soudit.
Souzení je drahé, časově a psychicky náročné. Existuje však
řešení, kdy lze předejít možným starostem, a tím je sjednání si
takzvaného odděleného majetkového režimu. Snoubenci, ale

i manželé tak získají volnost ohledně nakládání s majetkem a hos-
podaření s ním, neboť oba manželé nabývají aktiva i pasiva do
svého výlučného vlastnictví a hospodaří s ním jako výluční vlast-
níci.

Jediným nutným krokem je sepis u notáře.  Je možné tak učinit
kdykoli před blížícím se termínem svatby, jakož i za trvání manželství.
Praktické je uzavření odděleného režimu zejména tam, kde je větší
majetek na obou stranách. Vše zůstane při starém a manželství
může fungovat bez společného jmění svobodně a v plné lásce a dělit
se nic nebude.
Tomáš Panáček, advokát

Fejeton Novojičínského zpravodaje
Peníze až na prvním místě?

K vlaku do Hranic jede autobus
Z Nového Jičína bude od září jezdit nová autobusová linka do

Hranic na Moravě, která napojí město na hlavní železniční trať. Díky
přípoji k vlakům se cestující snáze dopraví do Olomouce, Prahy či
Vídně. Autobusová linka začne fungovat díky společnému úsilí tří
měst: Nového Jičína, Příbora a Kopřivnice. Vedení zdejších radnic
dojednalo, že 85 procent nákladů uhradí Moravskoslezský kraj
a o zbývající část se podělí uvedená města. Autobus bude do Hranic
a zpět jezdit zkušebně půl roku. Pak kraj využívání linky vyhodnotí
a rozhodne, zda bude provozována i nadále. Nový Jičín za šest měsí-
ců provozu zaplatí 260 tisíc korun. 

„Dosud musí cestující z Nového Jičína, kteří se chtějí přepravit po
železnici směrem na Prahu, i dvakrát přestupovat: v Suchdole nad
Odrou a v Hranicích na Moravě. Přípoje na sebe často nenavazují
a vznikají časové prodlevy. Proto jsme s Kopřivnicí a Příborem dva
roky usilovali o to, aby k rychlíkům v Hranicích jezdila autobusová
linka. Dojednali jsme sedm párů autobusových spojů, tedy tam
a zpět, v pracovní dny a dva páry o nedělích,“ řekl místostarosta
Nového Jičína Ondřej Syrovátka.

Linka bude mít číslo 927 a bude u ní jistota návaznosti na příjezdy
vlaků. „To znamená, že autobus bude v případě zpoždění železniční
soupravy na cestující čekat. Další výhodou pro Novojičínské je mož-
nost nastoupit do autobusu na šesti různých zastávkách ve městě,
kromě autobusového nádraží například taky na Bezručově ulici nebo
v Loučce. Nejrychlejší cestu do Prahy bude možné uskutečnit za
3 hodiny 18 minut, do Vídně dokonce za 3 hodiny a osm minut,“
dodal místostarosta.

Cestující si bude muset autobus takzvaně dopředu poptat. Buď
zavolat na linku 773 605 066 nebo si objednat jízdenku prostřed-
nictvím mobilní aplikace ODISapka. V prosinci, kdy dojde k celostátní
změně jízdních řádů, budou časové polohy spojů upraveny i na
základě podnětů občanů. Ti mohou posílat své podněty na změnu
v časech na e-mail: bushranice@novyjicin.cz.
Marie Machková, tisková mluvčí

Obnova činnosti Senior Pointu
Senior Point v Novém Jičíně obnovil svou činnost v tradičním

čase, tedy v úterý od 8:00 do 12:00 hodin a ve středu od 12:00
do 16:00 hodin, na tradičním místě na Revoluční ulici 6, vchod
z podchodu mezi parkovištěm a Janáčkovými sady.

Zdarma jsou zde k dispozici IN.F.Obálky sloužící k předání
důležitých informací složkám záchranného systému, zdravotní-
kům a hasičům, při záchraně zdraví a života, a dále Průvodce
sociálními službami, detektory plynu a obnovena byla i dodávka
hlásičů požárů. Zájemci zde vyřídí i Senior pasy a pracovníci
jsou připraveni k základnímu poradenství, které seniorům pomáhá
v orientaci při řešení důležitých životních situací. Více na
www.SeniorPointy.cz.
Antonín Urban

6:41
7:07

9

17:10 20:45
17:36 21:11
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Nová Komenda jako nová

Na konci školního roku vystřídali žáky v prostorách Základní
školy Komenského 66 řemeslníci nejrůznějších profesí. Vedle
malířů a natěračů, kteří jsou pravidelnými prázdninovými návštěv-
níky školy, nastoupili také technici k instalaci optických kabelů
internetové sítě. Kabelové připojení i síť Wi-Fi bude nově přístupná
v každém koutu budovy.

Do práce se pustili také zedníci, elektrikáři a podlaháři, kteří
v rámci projektu IROP realizují dlouho očekávanou modernizaci
dvou učeben, zeměpisu a fyziky-chemie, včetně přípravny chemie
a skladu chemikálií. Učebny by měly být kompletně vybaveny
v půli září.

Vnímavý pozorovatel z ulice si snad také povšimne skutečnosti,
že „nová Komenda“ oživila svůj venkovní plášť, bylo provedeno
očištění fasády a nástřik penetrací, která má fasádu školy chránit
před blednutím a mírnit usazování nečistot.  

V srpnu byla také konečně dokončena revitalizace atria školy
a všichni žáci, učitelé i vychovatelky se těší, jak si konečně po
roce užijí krásného prostoru s novou výsadbou, trampolínami,
dřevěnými herními a fitness prvky, čtecími moly, pódiem a venkovní
učebnou. 

Přičiněním externích pracovníků, spolu s vysokým pracovním
nasazením všech zaměstnanců na úseku úklidu a údržby, se tak
škola od prvního prázdninového dne připravovala na nový školní
rok. Všichni pracovníci školy, a jistě i žáci a rodiče, se těší, že nad-
cházející školní rok budeme pracovat a vzdělávat se v příznivější
epidemické situaci, a také v bezpečném, estetickém a moderním
prostředí.
Jitka Hanzelková, ředitelka školy

Nové atrium Základní školy Komenského 66.  Foto: Jitka Hanzelková

Takto bude vypadat upravený vstup pro žáky do budovy školy na Jubilejní
ulici. Zdroj: ZŠ a MŠ Jubilejní 

Učitelé na Hejného letní škole
Již před koncem školního roku byly v budově Základní školy

Komenského 68 zahájeny náročné údržbové práce. Poslední
etapa elektroinstalace v prostorách půdy, suterénu, kuchyně
a jídelny, a také rekonstrukce toalet prvního stupně. Navíc se
dokončuje realizace projektu Digitalizací k Hi–Tech výuce, jehož
součástí je vybudování dvou odborných učeben spolu se záze-
mím kabinetů.

Ani učitelé o prázdninách nezaháleli, své volné dny využívali ke
vzdělávání a osobnímu rozvoji. Jako každoročně využili nabídky
letních škol. Tentokrát v Brně Letní školy matematiky profesora
Hejného. Cílem bylo prohloubení znalostí v této problematice,
načerpání nových nápadů, inspirací, výměna zkušeností a sezná-
mení se s učebnicemi nakladatelství H-mat. Získané vědomosti
využijí ve školní praxi, především k motivaci žáků a jejich rodičů,
kteří se často této metody výuky obávají.
Petra Musilová a Hana Sopuchová

Žáci vstoupí hezčím vchodem
Ve vzduchu to již vonělo prázdninami, ale aktivity na Základní škole

Jubilejní nepolevovaly. Vzhledem k protiepidemickým opatřením se
však uskutečňovaly především ve venkovních prostorách. Bylo tomu
tak i u edukační vycházky, kdy si žáci všech ročníků školy zkusili
podle GPS souřadnic hledat tak zvané kešky. V nich poklad nebyl,
pouze indicie k jeho nalezení v cíli, kterým byl lesopark Skalky. Celoš-
kolní akce sloužila především ke stmelení kolektivů tříd, v nichž se
někteří spolužáci viděli naživo po velmi dlouhé době. 

Nyní jsou již prázdniny za námi, ale aby děti čekalo na začátku
nového školního roku alespoň malé překvapení, dostal žákovský
vchod do budovy školy nový kabát. Že v přestavbách nezůstává
pozadu ani odloučené pracoviště na Dlouhé, svědčí fakt, že je již při-
pravena projektová dokumentace na rekonstrukci školní kuchyně.
Miroslava Borošová

Vzduchoplavci cestovali časem

Více než tři desítky lidí s mentálním a tělesným postižením se
na přelomu července a srpna vydaly do Velkých Karlovic na neza-
pomenutelnou cestu časem. Novojičínský spolek Vzduchoplavci
tam pořádal už čtrnáctý ročník tábora určeného pro osoby s různým
druhem handicapu (autismus, dětská mozková obrna, Downův
syndrom atp.). 

Klienti tak měli příležitost zažít netradiční program spojený
s výpravami do starověkého Egypta či setkáními s děsivými dino-
saury. Účastníci se na táboře také proměnili ve středověké rytíře
nebo si užili pořádnou retroparty za doprovodu devadesátkových
hitů. Zážitkem byl také výlet do zlínské ZOO. 

Týdenní program umožnil těmto lidem společně překonávat pře-
kážky, učit se novým věcem a zároveň se pořádně smát a bavit,
tak jako už je tomu u Vzduchoplavců zvykem. O jejich pohodlí
a specifické požadavky se navíc staralo celkem sedmnáct vedou-
cích a osobních asistentů. Z Beskyd se po týdnu vrátily spokojené
a úsměvavé tváře, se značnou únavou, ale taky s vědomím, že za
rok je před námi další výzva. A už se na ni moc těšíme.
Jan David, hlavní vedoucí tábora 

Foto: Archiv spolku Vzduchoplavci
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Pestré prázdniny s Fokusem 

Středisko volného času Fokus realizuje úspěšně své letní tábory.
Děti, které mají rády záhady a tajemno, se například bavily na pobytu
smotivy legendárního Zaklínače z pera Andrzeje Sapkowského, vBúřo-
vě uValašské Bystřice zase proběhl výjezd s tématem cestování v čase. 

Dále to byly také dva příměstské tábory s názvem Hvězdný spor-
tovní týden a následovaly turnusy s podtituly Letem světem a Letní
výtvarný ateliér. Letos se na něm sešlo 21 mladých výtvarnic. Mode-
lovaly a glazovaly hrníček, tkaly koberečk do kruhu, tvořily šperky
z fima a výrobky z kůže. Na své si ale přišli i kluci, třeba na táboře
věnovaném příznivcům nerf v duchu Hvězdných válek. Jeden
z posledních srpnových týdnů si děti mohly plnit svá přání. Prázd-
ninový sen jim umožnil stát se sportovci na olympiádě nebo poznat
divoká zvířata ze safari. Úplnou premiérou byl letos, v návaznosti
na kroužek A-ligátoři, příměstský tábor pro děti s autismem. Velké
poděkování patří nejen účastníkům za jejich týmovou atmosféru,
ale i vedoucím, kteří tábor připravili. 
SVČ Fokus, Nový Jičín

Letní výtvarný ateliér. Foto: SVČ Fokus

Tanečníci ve finále Onlidance 

Úspěšný se stal tento rok pro tanečníky z taneční skupiny TST,
působící pod Sportovním klubem Straník, kteří to nevzdali a soutěžili
i během lockdownu. Se svou trenérkou Terezou se připravovali na
online soutěže pořádané organizací Sdružení dětí fitness aneb spor-
tem proti drogám, která vypsala postupovou soutěž Onlidance 2021.

Během půlročního tanečního maratonu se dostaly do finále pouze
porotou vybrané choreografie, takže postoupit mezi ty nejlepší už
bylo velkým úspěchem. V juniorské kategorii soutěže uspělo z našeho
klubu duo holek Hubových, které se staly absolutními vítězkami
Onlidance 2021. Zbytek jejich parťáků si vytancoval několik stříbrných
a bronzových ocenění. Smíšené dvojici David Krutílek a Nella Petrs-
kovská se podařilo dostat mezi ty nejlepší i do mezinárodního
kola. Děkujeme tanečníkům, kteří i v těžkém období dokázali pre-
zentovat klub, město Nový Jičín i svůj talent a jsme hrdí na to, jak
šikovné děti ve Straníku a jeho okolí máme.
Jaroslav Pavelka

Úspěšná taneční skupina TST. Foto: Tereza Pernická

OD-Dechovky v Novém Jičíně 

Příjemnou atmosféru pro milovníky dechové hudby připravilo novo-
jičínské Městské kulturní středisko 8. srpna v zahradě Restaurace
Nové Slunce. Uskutečnil se zde druhý ročník festivalu OD-Dechovky.

Přehlídku dechových hudeb zahájila slavnostní fanfára novojičín-
ského skladatele Jana Šimíčka a úvodní slovo starosty města Sta-
nislava Kopeckého. Na pódiu se pak vedle Městské dechové hudby
Nový Jičín představila Astra Svitavy a dechová hudba z Hustopečí
nad Bečvou. Vyvrcholením festivalu bylo vystoupení Stříbrňanky
s kapelníkem Ivem Horkým. 

Hojná účast posluchačů svědčí o tom, že dechovka je žánrem
oslovujícím širokou veřejnost. Věříme, že pořádání festivalu dechovek
se stane tradicí kulturního života v Novém Jičíně a v příštím roce se
tak uskuteční třetí ročník. 
Dušan Schwán, MDH Nový Jičín

Dechovky z Nového Jičína, Svitav a Hustopečí nad Bečvou si společně zahrály
skladbu Šohaj od Václava Vačkáře. Foto: Josef Křesina



8 Novojičínský zpravodaj

Září 2021

Tento červencový příběh, který si zde budeme vyprávět, se odehrál
před čtyřmi sty léty u Nového Jičína. Byla to vlastně hrozná řež se
spoustou mrtvých a krve. Na místě posledního spočinutí padlých
vojáků byla poté postavena Španělská kaple.

Vítězové a poražení
Přenesme se na počátek třicetileté války do roku 1620. Prakticky

hodinu a půl potřebovali císařští na Bílé hoře před Prahou na drtivou
porážku armády zimního krále Friedricha Falckého. Boj tím však zda-
leka nebyl rozhodnut. Zbytky věrných se stahují na Moravu a do Slez-
ska a nezapomeňme, že je zde ještě dávný nepřítel císaře Ferdinanda

III. sedmihradský kníže Gabriel Bethlen v Uhrách.
Císařským se zpohodlných pražských kvartýrů

do zimy nechce, počátkem ledna se však
armáda hne na Moravu. Hlavní nepřítel
Bethlen totiž stojí před Prešpurkem, apro-
to Moravou prochází a míří na Slovensko.

Ve Slezsku se rozléhají verbířské bubny
shromažďující pod prapor vypuzeného

krále. Do čela tamního odporu se staví
krnovský kníže Jan Jiří a v červenci se jeho
armáda odhaduje již na 8 až 12 tisíc mužů.
Jeho cíl je jasný: spojit se s Bethlenem.
Jen tak může uvažovat o úspěchu.

Španělská pomoc
Proti němu stojí na severu Moravy nějakých 3 až 4 tisíce císař-

ských. Jsou to vlastně vojáci španělského krále, najmutí na pomoc
císaři. Brigádu vlašských knechtů tvoří neapolští žoldnéři. Nejsou
moc zkušení, špatně snášejí zdejší podnebí, prodělali však již celou
kampaň roku 1620 a pro Boha jsou ochotni jít i na smrt. Jejich velitel
Maestro de campo Carlo Spinelli není žádný nováček, některé jeho
návrhy na likvidaci protivníků však nahánějí hrůzu i v táboře císař-
ských. Druhý pluk na severní Moravě představuje jízda plukovníka
Gauschiera de Marchan. Je to 500 valonských jezdců, vlastně arke-
buzířů, ošlehaných již řadou bojišť Evropy. Plukovník Gauschier

slouží v armádě přes 30 let a patří vůbec k nejzkušenějším a nej-
odvážnějším. Jeho pluk zahajoval na pravém křídle bitvu na Bílé
hoře a vyznamenal se i vícekrát. Kamkoliv však oba pluky zamíří,
šíří loupeže, drancování, obyvatelstvo si není vůbec ničeho jisto.

Plán plukovníka Gauschiera
Vrchní správce Moravy kardinál František z Dietrichsteina je zou-

falý. Vojska je ukrutně málo, oba plukovníci jej vůbec nerespektují
a kníže krnovský se hnul směrem na Moravu. Spinelli odmašíroval

A krev smyl déšť...

Poutní místo, kaple Bolestné Panny Marie zvané Španělská. Detail z veduty
Jana Ignáce Čapka, 1744. Zdroj: Muzeum Novojičínska

Jan Jiří Krnovský, markrabě braniborský a kníže krnovský. 
Zdroj: Muzeum Novojičínska

Český král Friedrich V. Falcký, který udělil Novému Jičínu titul královského
města. Zdroj: Muzeum Novojičínska

Jezdecká pečeť Jana Jiřího,
markraběte braniborského
a knížete krnovského. 
Zdroj: Zemský archiv v Opavě
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Výjev z bitvy u Nového Jičína z oltářního plátna Bolestné Panny Marie ve Španělské kapli, polovina 19. století. Foto: Ladislav Šmitke

s většinou Neapolitánců k Jablunkovskému průsmyku, aby překazil
spojení nepřátel s Bethlenem. Zbývá tedy Gauschier. Císař mu hlásí,
že posílá na Moravu generála Caraccioliho, ten je však bez vojska
a má pouze velet. Uražený Spinelli odmítá pod generálem sloužit.
Z Čech se blíží k Moravě sbor plukovníka Albrechta z Valdštejna,
21. července ale stojí teprve na hranicích. Ke všemu tomu se bouří
Valaši a přepadávají císařské vojáky. 

V tom okamžiku má plukovník Gauschier spásný plán. U Raduně
se usadila tělesná garda krnovského vévody, přinesli mu to špehové.
Pokusí se tedy o jeho zajmutí. Pozdě v noci vytáhne se svými jezdci,
přibere Spinelliho Neapolitánce, a brzy ráno udeří na spící a pivem
zmožené Krnovské. Boj je krátký, 21. července se Gauschierovi poda-
řilo pobít takřka celou gardu, ale kníže je v té době v Opavě. To i roz-
hodlo. Do té doby pomalu postupující armáda vkročí na Moravu.

Bitva u Nového Jičína
Mezi císařskými zavládne zmatek. Gauschier urychleně stahuje

své jednotky do vnitrozemí, Krnovského armáda jej však zastihne
u Nového Jičína. Kníže krnovský touží po pomstě, a tak osobně pro-
následuje císařské. 24. července se usadí na kunínském zámku,
zatímco jeho předvoj drží Gauschiera uzavřeného ve městě. Kníže
se na příští den patřičně připravil. Na smrt nemocný majitel Kunína
Cetryš z Kynžperka s ním popíjí celou noc, nápor byl však příliš silný,
příštího večera se již nedožije. Nemá to však být jediná oběť těchto
dnů. Ráno 25. července dorazily k Novému Jičínu další posily. Kníže
nechá pálit na město z děl, přitáhla i pěchota. Gauschier nemá šanci,
je uzavřen v městských hradbách, 15 tisíc mužů obklíčilo město.
První útok krnovských je odražen, a tak je založen na několika místech
požár. Prudký vítr žene oheň do středu města a v tomto okamžiku
dává plukovník rozkaz jízdě probít se na vlastní pěst. Směr je jasný:
Horní branou na Skalky a odtud k Olomouci. Zde ale čekají mušketýři
s nepřátelskou jízdou. Boj je nerovný. Salvy decimují valonské jezdce,
probít se podaří pouze hrstce nejodvážnějších v čele s Gauschierem.
Mezitím rozvášnění Krnovští vtrhávají do města a mstí se za své
druhy od Raduně. Na místě zůstává několik set pobitých neapolských
vojáků. Pouze praporec německé pěchoty dostává pardon. 

Obrana Moravy se hroutí jako domek z karet. Příštího dne se
Krnovští hrnou k Meziříčí. Táhnou do Uher. V tom, jak píše kronikář:
„Pán Bůh dopustil velký příval, takže dálej pro velkou vodu táhnout
nemohli.“… A krev smyl déšť...

Výstava u příležitosti 400. výročí bitvy
V září se uskuteční v prostorách výstavní síně na Staré poště

výstava s názvem „A krev smyl déšť…“, která představí nejen největší
vojenské střetnutí u našeho města, ale také osobnosti, historické
události a rovněž založení a přestavbu Španělské kaple.  
Jaroslav Zezulčík a Radek Polách, Muzeum Novojičínska

Kresba Františka Kledenského zachycující bitevní střetnutí v roce 1621 poblíž
novojičínského zámku, počátek 19. století. Zdroj: Zemský archiv v Opavě
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Akce budou konány podle platných epidemiologických opatření. Sledujte weby pořadatelů.

Tel.: 556 701 853, 
e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz.

Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

■ PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL • středa 1. 9. / neděle
5. 9. / pátek 10. 9. v 19:00 h • V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky
a Karla si čtyři kamarádi ve středním věku přiznají, že nežijí tak, jak
si představovali • Česko, komedie, 117 min., nevhodné do 12 let 
■ ATLAS PTÁKŮ • čtvrtek 2. 9. / sobota 4. 9. / pondělí 6. 9. v 19:00
h • Nový film režiséra Olma Omerzu proplétá komplikované rodinné
vztahy se světem moderních komunikačních technologií, které dokáží
využít naše slabá místa • Česko, Slovinsko, Slovensko, drama,
90 min., nevhodné do 12 let 
■ SHANG-CHI A LEGENDA O DESETI PRSTENECH • pátek
3. 9. v 19:00 h titulky / středa 8. 9. / úterý 28. 9. v 19:00 h dabing •
Hlavním hrdinou je superhrdina čínského původu Schang-Chi, který
je konfrontován se svojí minulostí • USA, dobrodružný, fantasy,
akční, 120 min.
■ MIMI ŠÉF: RODINNÝ PODNIK • sobota 4. 9. v 16:30 h • Do
obleku se nasoukala Timova dcera Tina, která je, batolecímu věku
navzdory, fakt ostrá holka • USA, animovaný, komedie, 107 min.,
dabing
■ TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU • neděle 5. 9. / neděle 19. 9.
v 16:30 h • Bude to pořádná jízda, ostatně co jiného byste mohli od
Tlapkové patroly čekat • USA, animovaný, komedie, 88 min., dabing
■ CANDYMAN • úterý 7. 9. v 19:00 h • Pokračování hororu Can-
dyman z roku 1992 nás zavede do Chicaga, kde legenda opět povsta-
ne • USA, Kanada, horor, 91 min., titulky, nepřípustné do 15 let
■ GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT • středa 8. 9. ve 13:00 h
• Příběh o hledání psího štěstí a také o překážkách a pastech na cestě
k tomu správnému člověku • Česko, dobrodružný, rodinný, 90 min.
■ JEDINĚ TEREZA • čtvrtek 9. 9. / sobota 11. 9. / pondělí 13. 9.
v 19:00 h • Co udělá zamilovaný člověk, aby zachránil lásku, která
se ocitla v nejkritičtějším bodě? Úplně všechno • Česko, romantický,
komedie, 102 min. 
■ SPACE JAM: NOVÝ ZAČÁTEK • sobota 11. 9. v 16:30 h • Šampión
NBA a globální ikona LeBron James se vydává na epické dobro-
družství po boku slavného Bugs Bunnyho • USA, rodinný, animovaný,
komedie, 115 min., dabing
■ AINBO: HRDINKA PRALESA • neděle 12. 9. v 16:30 h • Režisér
José Zelada natočil příběh hrdinky pralesa Ainbo na počest své
maminky, která vyrostla v malé vesničce uprostřed Amazonie • Peru,
Nizozemsko, animovaný, 85 min., dabing
■ AFTER: TAJEMSTVÍ • neděle 12. 9. / středa 15. 9. v 19:00 h •
Třetí díl filmového a knižního fenoménu After přinese pro osudovou
lásku Tessy a Hardina zatím největší zkoušku • Belgie, Francie, ani-
movaný, rodinný, 89 min., dabing, nevhodné do 12 let
■ ZHOUBNÉ ZLO • úterý 14. 9. v 19:00 h • James Wan se vrací ke
svým žánrovým kořenům příběhem o dívce Madison, kterou paralyzují
neustávající vize strašlivých vražd, které bohužel mají daleko k oby-
čejným snům • USA, horor, kriminální, drama, 111 min., titulky, nepří-
pustné do 15 let 
■ CESTA DOMŮ • čtvrtek 16. 9. / pondělí 20. 9. v 19:00 h • Snímek
navazuje na Vorlovy filmy Cesta z města a Cesta do lesa a vytvoří
z nich uzavřenou trilogii • Česko, komedie, romantický, 92 min.,
nevhodné do 12 let 
■ ZÁTOPEK • pátek 17. 9. v 19:00 h • Výpravný film, věnovaný
nejen sportovnímu, ale i životnímu příběhu Emila Zátopka • Česko,
drama, životopisný, 130 min.
■ DRAČÍ ZEMĚ • sobota 18. 9. v 16:30 h • Doby, kdy lidé a draci
žili společně v míru, jsou již dávnou minulostí • Mauricius, animovaný,
92 min., dabing
■ ZELENÝ RYTÍŘ • sobota 18. 9. v 19:00 h • Chrabrý, ale svéhlavý rytíř
kulatého stolu, synovec krále Artuše, Sir Gawain, se vydává na troufalou
cestu, na jejímž konci ho čeká osudový vyzyvatel – obrovský a tajemný
Zelený Rytíř • USA, Irsko, 130 min., titulky, nepřípustné do 15 let

■ MARŤANSKÉ LODĚ • neděle 19. 9. v 19:00 h • On kolem ní krouží,
ona ho loví. Oba zjišťují, že bez sebe nemůžou být • Česko, drama,
romantický, 77 min.
■ MANŽELSTVÍ • úterý 21. 9. v 19:00 h • Láska za časů
internetu aneb Dramatický boj za naplnění jednoho výjimečného
manželství • Česko, dokument, 74 min.
■ PRVOK, ŠAMPON, TEČKA A KAREL • středa 22. 9. ve 13:00 h
• V příběhu Prvoka, Šampona, Tečky a Karla si čtyři kamarádi ve
středním věku přiznají, že nežijí tak, jak si představovali • Česko,
komedie, 117 min., nevhodné do 12 let
■ DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA • středa 22. 9. v 19:00 h • Nová
česká komedie podle stejnojmenného knižního bestselleru Dominika
Landsmana • Česko, komedie, 97 min.
■ ZBOŽŇOVANÝ • čtvrtek 23. 9. / sobota 25. 9. / pondělí 27. 9.
v 19:00 h • Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk (Jiří Bartoška)
jde do důchodu. Celý život byl vyhlášeným lékařem a nyní se těší
na zasloužený odpočinek. Ještě víc se však těší jeho rodina • Česko,
komedie, 99 min., nevhodné do 12 let
■ VEČÍREK • pátek 24. 9. v 19:00 h • Na večírku se postupně
scházejí bývalí spolužáci, jenže jeden z nich, už nikdy nedorazí •
Česko, komedie, 90 min.
■ RAYA A DRAK • sobota 25. 9. v 16:30 h • Kdysi dávno ve fanta-
zijním světě Kumandry žili lidé a draci v harmonii • USA, animovaný,
dobrodružný, rodinný, 107 min., dabing
■ CROODSOVI: NOVÝ VĚK • neděle 26. 9. v 16:30 h • Nejslavnější
pravěká rodina se vrací • USA, animovaný, komedie, 95 min., dabing,
přístupné bez omezení
■ SPÍCÍ MĚSTO • neděle 26. 9. v 19:00 h • Dystopický thriller natočil
režisér Dan Svátek podle stejnojmenného bestselleru Martina Vopěn-
ky • Česko, dobrodružný, 94 min.
■ MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM • středa 29. 9. v 19:00 h
■ NENÍ ČAS ZEMŘÍT • čtvrtek 30. 9. v 19:00 h • James Bond, agent
007, skončil aktivní službu a užívá si zasloužený odpočinek na Jamaj-
ce • Velká Británie, USA, 163 min., titulky, nepřípustné do 15 let
Legenda: ■ Běžné představení

■ Dětské představení
■ Filmový klub
■ Bio senior 
■ Živé představení

■ 1. 9.–26. 10. • Městská knihovna • BAREVNÝ SVĚT – výstava
fotografií • Petr Bazala pořizuje obrázky hlavně intuitivně a až doma
na velkém monitoru je schopen vidět to, co nespatří pouhým okem.
Výstava se koná v rámci 27. ročníku festivalu Dny umění nevidomých
na Moravě ve spolupráci s oblastní pobočkou SONS Nový Jičín •
Výstava je k vidění v hodinách určených veřejnosti
■ pátek 3. 9. • Amfiteátr Skalky • vstupné na mksnj.cz •
19:00 h koncert Light & Love • 21:15 h Jiří Korn – recitál
■ sobota 4.  9. od 13:00 h • Amfiteátr Skalky • vstupné na mksnj.cz•
13:00–18:00 h zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi • workshopy,
13:30 h pohádka divadla Emillion, 14:30 h program SVČ Fokus Nový
Jičín, 15:00 h vystoupení taneční skupiny TST, Sportovní klub Straník,
15:40 h Drezura pštrosů – divadlo Emillion, 16:20 h Lollypopz
■ sobota 4. 9 v 19:30 h • Vašo Patejdl & band „Všechny hity od
Elánu po Fontánu“ • 21:15 h • skupina MIRAI
■ 4.–30. 9. • Výstavní síň „Stará pošta“ • ZPRÁVA O STRAŠNÉ
ŘEŽI II – výstava u příležitosti 400. výročí bitvy u Nového Jičína
v roce 1621 • děti 5 Kč/dospělí 10 Kč 
■ sobota 18. 9. v 18:00 h • Amfiteátr Skalky (terasa) • Skalky
oldies rock – zakončení léta s rockovou muzikou na terase • kapely
Koridor Acoustic, Věšák, Demos
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Výstavy:
■ do 3. října • Žerotínský zámek • Rytířský sál
• ČERNÉ ROUCHO. NÁBOŽENSKÁ KULTURA
NOVÉHO JIČÍNA V LETECH 1624 – 1773 • výsta-
va představí jednotlivé formy náboženské kultury

v Novém Jičíně v 17. a 18. století na pozadí vzájemných interakcí
mezi městem a jezuitskou kolejí v Olomouci 
■ do 3. října • Žerotínský zámek • Kamenná síň • POUŤ JANA
AMOSE KOMENSKÉHO ŽIVOTEM, MORAVOU, ČECHAMI
A EVROPOU (1592–1670) • přehled významných dat a děl Jana
Amose Komenského. Doplněno akvarely J. E. Wocela a autentickými
díly Komenského
■ do 31. října • Žerotínský zámek • Nová galerie • ROTKÄPPCHEN
– OĽGA PAŠTÉKOVÁ • Výstava obrazů slovenské výtvarnice je
součástí širšího cyklu ACTA MYTHOLOGICA – Do nitra starého
světa, odhalíme jednotlivé mýty a pověsti pocházející z Kravařska.
První zastavení je věnováno pověsti Vlkodlak v Blahutovicích
Akce:
■ 15. září od 17:00 h • Žerotínský zámek • Nová galerie • ACTA
MYTHOLOGICA I. DO NITRA STARÉHO SVĚTA – SETKÁNÍ
PRVNÍ: VLKODLAK • 17:00 h – komentovaná prohlídka výstavy
ROTKÄPPCHEN s autorkou Oľgou Paštékovou • 17:45 h – koncert
Ireny a Vojtěcha Havlových (viola da gamba a klavír) • 18:30 h – Sta-
tické divadlo Ostrava • divadelní dramatizace pověsti Vlkodlak
v Blahutovicích nalezené v pozůstalosti etnografa Stephana Weigela
• 19:30 h – panelová diskuze na téma mezi vlkem a vlkodlakem
■ ZÁMEK KUNÍN • otevřeno: út–ne od 9:00 do 17:00 h (poslední
prohlídka v 16:00 h) • zámek je, díky své nejslavnější majitelce, kterou
byla hraběnka Marie Walburga, přizván v roce 2021 do projektu
Národního památkového ústavu Rok osvícenské šlechty
■ MUZEJNÍ ŠKOLA (NEJEN) PRO SENIORY • od 27. září do
22. listopadu, ve dvou termínech 9:00–11:00 h a 13:00–15:00 h •
přihlášky formou zápisu přijímáme na pokladně Žerotínského zámku
od 1. do 10. září, od 8:00 do 17:00 h, do naplnění kapacity 40 osob
na skupinu. Cena přednáškového cyklu je 400 Kč
■ MUZEUM Z DOMOVA • záložka na webových stránkách muzea,
kterou doplňujeme o nová videa, virtuální prohlídky, pracovní listy,
kvízy

Otevírací doba
úterý–pátek 8:00–12:00 h, 13:00–17:00 h   

soboty, neděle, svátky 9:00–16:00 h   

Tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

Návštěvnické centrum
Tel.: 556 711 888 a 735 704 070 
e-mail: icentrum@novyjicin-town.cz,
weby: www.mestoklobouku.cz, www.icnj.cz,
www.expozicelaudon.cz,
facebook: www.facebook.com/mestoklobouku

■ pátek 24. 9. ve 20:00 h • Klub Galerka • Jazz klub & Petra Bör-
nerová trio (CZ/SK) – projekt české zpěvačky Petry Börnerové, slo-
venského hudebníka Tomáše Bobrovniczkého a jejich 12letého syna
Tomáše, který hraje na bicí nástroje. Repertoár tria je postavený na
převzatých i vlastních folk-bluesových písničkách • 90 / 120 Kč
■ úterý 28. 9. od 13:00 h • Masarykovo náměstí • Svatováclavská
vyjížďka – přehlídka historických motocyklů a automobilů
■ středa 29. 9. v 19:00 h • Kino Květen • Miniparty s Karlem
Šípem – talk show, tentokrát s jediným hostem J. A. Náhlovským.
Prostor dostanou také dotazy diváků. Délka pořadu: 100 minut bez
přestávky • 350 Kč přízemí / 330 Kč balkon
■ více o programech na www. njleto.cz

Výstavy:
■ čtvrtek 2. září – čtvrtek 30. září • galerie Návštěvnického centra
– výstava fotografií s názvem DVA KAMARÁDI • Rudolf Jarnot
a Lubomír Jurečka

Kurzy pro dospělé 2021/2022 
Městské kulturní středisko nabízí tyto kurzy pro dospělé:

■ Angličtina pro dospělé (1., 2.,  4. ročník + konverzace)
30 lekcí 

■ Němčina pro dospělé (1., 2.,  4. ročník + konverzace)
30 lekcí 

■ Italština pro dospělé (1., 2., 3. a 4. ročník) 30 lekcí 

■ Španělština pro dospělé (1., 2., 3. a 4. ročník + konverzace)
30 lekcí

■ Francouzština pro dospělé (1., 2., 3. a 4. ročník + konverzace)
30 lekcí 

■ Výtvarný kurz aneb Kresbou pro radost – 18 lekcí 

■ „Šití, to vás chytí“ – kurz šití pro začátečníky – 14 lekcí 

■ Tchaj-ťi – čínské bojové umění / meditace v pohybu – 25 lekcí 

■ Kurz znakového jazyka pro začátečníky, mírně pokročilé
a pokročilé – 25 lekcí 

■ Kurz fotografování – 15 lekcí 

■ Kurz hry na kytaru – 28 lekcí 

■ Divadelník – divadelní dílna pro děti od 6 do 15 let – 10 lekcí

Informace a přihlášky: www.kurzy.mksnj.cz, tel. 556 701 853,
733 165 448, e-mail: domitrova@mksnj.cz. Uzávěrka je 23. září.

■ čtvrtek 2. září – pátek 31. prosince • expozice Návštěvnického
centra – výstava s názvem ČERNÉ POTĚŠENÍ S GRÁCIÍ • kávovary
– Josef Švarc, porcelán – Kamila Švarcová • výstava v expozici je
součástí placené expozice klobouků • vernisáž se uskuteční
2. září v 17:00 h

Akce:
Den pro klobouk
Jako součást Technotrasy pořádá Návštěvnické centrum Nový Jičín
komentované projížďky dobovým autobusem po technických památ-
kách města, které proslavila výroba klobouků. Poslední termín v letoš-
ním roce se uskuteční 16. října. Na akci je nutná rezervace, tak
neváhejte a zamluvte si své místo včas. Více informací na
www.icnj.cz/stranka/technostrasa.html, případně na telefonním čísle
735 704 070.
Kristýna Juliová, Návštěvnické centrum

Novojičínský jarmark 3. září 
Tradiční Novojičínský jarmark se uskuteční v pátek 3. září od 8:00
do 17:00 h na Masarykově náměstí. Nabídne produkty regionálních
výrobců, řemeslné a rukodělné výrobky. Doprovodný pohádkový
program pro děti připraví Rodinné centrum Mozaika.
Hana Rolná, Návštěvnické centrum

Dny Evropského dědictví
V rámci Dnů evropského dědictví proběhne v sobotu 4. září od 9:00
do 16:00 h v Návštěvnickém centru Nový Jičín Den otevřených dveří.
Návštěvníci budou moci zavítat do expozice klobouků a expozice
Generál Laudon zcela zdarma. 
Kristýna Juliová, Návštěvnické centrum

• Půjčujeme audioprůvodce do expozic a města Nový
Jičín

• trekové hole nejen pro pěší trasu Generál Laudon
• disky pro discgolf
• Z expozice klobouků si můžete odnést suvenýr

v podobě fotografie
Otevírací doba:

Pondělí – pátek 8:00–17:00 h
Sobota – neděle 9:00–16:00 h
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Pozvánky

• Poznejte Těšínské Beskydy
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve příznivce pěší

turistiky na jednodenní autobusový zájezd Těšínské Beskydy:
Velká Čantoryje – Filipka, který se uskuteční 11. září. Máme při-
pravené trasy o délce 11 až 20 km. Z polské strany vystoupáme
na Velkou Čantoryji, pak půjdeme po hřebeni a přes Filipku doj-
deme do Hrádku. Odjezd vlastním autobusem v 7:00 h od Lidlu,
návrat do Nového Jičína do 19:00 h. Aktuální informace naleznete
na http://turisti-kctnj.cz a na vývěskách na ulicích Lidické
a K Nemocnici.

• Třikrát do kopců
Klub českých turistů, odbor TJ Nový Jičín pořádá v sobotu 4. září

vycházku na Hončovu hůrku. Pohodová procházka v délce 12 km
vede z Borovce přes Příbor a kolem Lubiny. Odjezd z Nového Jičína
je v 7:26 h z autobusového nádraží, zastávka č. 8.  V sobotu 11. září
pořádáme autobusový zájezd na Kelčský Javorník, s možností
pěších tras 14,5 a 9 km. Odjezd je v 7:00 h od Lidlu. Dále se 18. září
vydáme do Beskyd – vzhůru do kopců, z Kunčic pod Ondřejníkem
přes Malou Stolovou, sedlo Kněhyně, Čertův mlýn na Pustevny, cel-
kem 14 km.  Odjezd je v 7:10 h z autobusového nádraží, zastávka
č. 5.  Více informací naleznete na http://www.kctnovyjicin.cz nebo
ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.

• Setkání pro sběratele
Setkání sběratelů známek, pohlednic, mincí, odznaků a dalších

předmětů se uskuteční ve středu 15. září od 14:30 do 16:30 h v Klubu
seniorů Nový Jičín v ulici Msgr. Šrámka. Přijďte rozšířit svou sbírku
nebo nabídnout ostatním své přebytky. Vstupné je dobrovolné.

Pěšky přes Palkovické hůrky

Patnáct turistů z Klubu českých turistů, odboru TJ Nový Jičín, se
v sobotu 16. srpna, i přes tropické teploty, vydalo na vycházku do
oblasti zvané Palkovické hůrky. 

Autobusem jsme dojeli do obce Hukvaldy. Po výstupu na stejno-
jmenný hrad jsme pokračovali kolem sochy lišky Bystroušky dančí
oborou směrem na Kozlovice, kolem zvoničky a křížové cesty. Po
krátkém odpočinku Na Mlýně jsme vystoupali na vrchol Kubánkov.
Cestou jsme se zašli podívat na poutní místo Myslíkovské Lurdy
s kapličkou Panny Marie Lurdské. Poslední zastávkou před sestupem
do Chlebovic byla rozhledna Panorama pod vrchem Kabátice s výhle-
dy do okolí Frýdku-Místku, Ostravy a samozřejmě Beskyd. Většina
z účastníků byla v těchto místech poprvé, ale věřím, že ne naposled.
Martina Fiedlerová 

Turisté odpočívají u zvoničky nad Kozlovicemi. Foto: Martina Fiedlerová

Klub rodáků a přátel města
Nového Jičína zve všechny své
členy a příznivce do klubových

prostor na baště městského opevnění v sobotu 4. září od 9:00
do 17:00 h v rámci Dnů evropského dědictví na prohlídku,
výstavu knih a pamětních desek realizovaných klubem včetně
plánků jejich umístění ve městě, k občerstvení bude ochutnávka
Alexandrovy klobásy, promítán bude krátký film Lvíček (výstup
z výstavy Hückelovy vily očima umělců). Ve středu 8. září v 17:00
hodin zveme na besedu s jubilujícím uměleckým vedoucím
Ondrášku, pěveckého sboru základní umělecké školy, Josefem
Zajíčkem na téma hudba a zpěv. A na výstavu Knižní fragmenty
- Petra Kozubíková, prodlouženou do konce září. Ve dnech
14. až 16. září klub uskuteční studijní cestu „Po stopách Jana
Ámose Komenského, rodáků, osobností a událostí spojených
s Novým Jičínem“ ve východních Čechách. Zájezd je naplněný,
je možné se hlásit jen jako náhradník. Ve čtvrtek 30. září v 16:30
hodin zveme na přednášku výtvarných umělců Markéty a Petra
Veličkových nazvanou Manifest krajinářské architektury. Bližší
informace k akcím na internetových stránkách, facebookovém
profilu klubu a instagramu.

Klub rodáků a přátel města

Z okolí Aše až po Slovensko

Novojičínský odbor Turisti z Klubu českých turistů navštívil v čer-
venci nejzápadnější kout České republiky. Cestou jsme si prohlédli
relikviář sv. Maura v Bečově nad Teplou. Další dny jsme poznávali
okolí Aše. Vydali jsme se k nejzápadnějšímu bodu republiky a také
na trojmezí Čech, Bavorska a Saska. Ochutnali jsme vodu z nej-
radioaktivnějšího pramene, který u nás vyvěrá. Obdivovali jsme
bahenní sopky v Národní přírodní rezervaci Soos. Zdolali jsme
horu Háj, která je nejvyšší v pohoří Smrčiny. Vystoupali jsme na
Bismarckovy rozhledny na Háji a na Zelené hoře. Vydali jsme se
do Chebu, Františkových Lázní, areálu Maria Loreto ve Starém
Hrozňatově, do Mariánských Lázní nebo do Podhradí s krásným
evangelickým kostelem. 

Dále jsme také během léta uspořádali zájezd na hrad Sovinec
a Rešovské vodopády a začátkem srpna jsme vyrazili do Malých
Karpat s prohlídkou Bratislavy. Zdolali jsme nejvyšší vrchol pohoří
Záruby, navštívili zříceniny Plavecký hrad, Ostrý Kameň, Devín
a hrad Červený Kameň. Prohlédli jsme si také jeskyni Driny a stihli
jsme zavítat na slavnosti vína v Modre. 
Ivan Čejka

Turisté z Nového Jičína ochutnávají vodu z nejradioaktivnějšího pramene,
který u nás vyvěrá. Foto: Ivan Čejka
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● čištění interiérů a exteriérů aut
● úklidy bytových domů
● úklid firem, kanceláří
● úklidy domácností

Používáme kvalitní přípravky s obsahem nano částic • www.nano-uklidy.cz
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Turnaj juda zkusili i nováčci

Na počátku prázdnin se v hale ABC uskutečnil oddílový turnaj
juda. Do bojů se zapojilo 73 dětí z Nového Jičína a také z Frýdku-
Místku a Štramberku. Jelikož se jednalo o oddílový turnaj, měli mož-
nost si zápasení na tatami vyzkoušet všichni judisté, a to i ti úplně
nejmenší a úplní začátečníci. Pro mnohé z nich to tak byla premiéra,
kdy si mohli poprvé vyzkoušet, jakým způsobem probíhají oficiální
turnaje. Nebylo proto tak důležité, kdo nakonec vyhrál, jako spíše
to, že jsme se všichni po dlouhé době zase sešli a měli možnost se
porvat a ověřit si, jestli to po tak dlouhé pauze ještě umíme. 

Velký dík za organizaci turnaje patří trenérům novojičínského oddílu
juda i rodičům, kteří při organizaci pomáhali. Nezbývá než doufat,
že od nové sezony se budeme potkávat na trénincích i turnajích
opět pravidelně. Pokud to situace dovolí, chceme podobný turnaj
uspořádat ještě na konci prázdnin. Nábory do oddílu probíhají pra-
videlně celý rok, ale v září připravujeme nábor nováčků ve věku
5 až 8 let. Více na webu www.judonj.cz.
Stanislav Brídzik 

Bludovice zvou na fotbal
V Bludovicích se v půlce srpna rozjela nová fotbalová sezona. Kom-

pletní rozpis podzimní části ročníku 2021 najdete na webu klubu
www.tjsokolbludovice.cz. V měsíci září zveme na následující čtyři
duely, všechny se začátkem v 16:00 hodin, kromě prvního, jenž
začíná v 16:30 hodin.

5. září – Zbyslavice (venku)
11. září – Bravantice (doma)
18. září – Hodslavice (venku)
25. září – Trojanovice-Bystré (doma)

Pavel Kašuba

Foto: Aleš Hána

Pojďte hrát Novojičínský O-Cup
Sedmadvacátý ročník florbalového turnaje Novojičínský

O-Cup se uskuteční v sobotu 16. října v tělocvičnách Základní
školy Komenského 66. Do turnaje, pořádaného za podpory města
Nový Jičín, se družstva mohou přihlásit na webu www.o-cup.cz.

Úspěchy doma i v zahraničí
Během letních parných dnů čekal discgolfisty klubu Moravian

Gators Nový Jičín nelehký úkol – zachovat si chladnou hlavu, jak
na tuzemských, tak i zahraničních turnajích. Tento úkol plnili zna-
menitě, hned 17. července ukázal na Hostačově skvělou formu
Jakub Urbiš, když v kategorii Open obsadil třetí příčku. Následoval
prvoligový turnaj v Uničově 24. a 25. července, kde zazářili Bohdan
Bílek (1. místo, kategorie Open) a Eliška Bártková (2. místo, kate-
gorie Women). Oba jmenovaní obsadili třetí příčky ve svých kate-
goriích i na nadcházejícím mistrovství střední Evropy v maďarském
Szarvas ve dnech 30. července až 1. srpna.

Současně s mistrovstvím střední Evropy probíhal 30. července
i tuzemský turnaj v Rekovicích, kde v kategorii MA4 zvítězil Jindřich
Závodný. Hned na to se 31. července uskutečnil turnaj ve Vyškově,
kde v kategorii Junior vyhrála teprve desetiletá Kristýna Jurčíková.
O týden později, 6. až 8. srpna, obsadila na prvoligovém turnaji na
Vesci nejvyšší příčku v kategorii Women Eliška Bártková, čímž si
zajistila i celkové vítězství v první lize discgolfu pro rok 2021. Bohdan
Bílek svým vítězstvím v Uničově vybojoval celkovou třetí příčku
v 1. DGL 2021. Gratulujeme a přejeme všem hráčům, ať to lítá!
Radek Dostál

Startuje I. liga stolního tenisu
První dvoukolo mistrovských utkání 1. ligy zahájí novojičínské A

družstvo stolního tenisu v domácím prostředí sportovní haly Loučka,
a to 18. a 19. září s celky TJ Sokol PP Hradec Králové 2 B (sobota
14:00 h) a DTJ Hradec Králové A (neděle10:00 h).

Hráčský kádr Novojičínských prodělal obměnu. Z klubu odešel
nejlepší hráč Martin Hanák do družstva Pedagog České Budějovice.
Největší posilou je naopak zkušený extraligový matador Tomáš Sadí-
lek, mimo jiné vicemistr republiky družstev, vítěz Českého poháru,
čtvrtfinalista MS v ping-pongu z Anglie. Tým dále posílili také bývalý
extraligový hráč a reprezentant František Krčil a mladý Libor Liška,
který hrál v loňské sezoně za KST SK Steinerova Choceň. V kádru
zůstávají Ondřej Lapčík a domácí odchovanec, vedoucí A týmu,
Michal Kratochvíl.
Roman Kratochvíl, Klub stolního tenisu, Nový Jičín
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Uzávěrka příštího čísla bude 16. září ve 12:00 h

Aktuality objektivem čtenářů
I v čase doznívajícího léta si naši čtenáři našli chvilku, aby do redakce zpravodaje zaslali snímky s postřehy o dění v našem městě, které mohou
zaujmout i vás. Že to jsou i snímky s letní tématikou je nasnadě.
■ První snímek s rozkvetlou loukou na Svinci nám připomene rozmanitost letošního léta, je od Adriany Müllerové. 

■ Oblíbený pohled na dvě dominanty naší památkové rezervace obohatila Marie Hermanová o rozkvetlý exotický strom.

■ Během letošního léta byla zahájena velká
přestavba původního Obchodního domu
Prior, což neuniklo ani Aleně Vidomusové.

■ Tak trochu exotický nám může připadat iota-
kárek ovocný, původem od Středomoří, za-
chycený Jaroslavou Zajaczkovou poblíž naší
pláže na Čerťáku.

Za zaslané příspěvky s aktuální tématikou dě-
kujeme a ty další očekáváme do 15. září. Za-
sílejte snímky v kvalitě vyšší než 1MB.

Pavel Wessely

Marie Hermanová

Adriana Müllerová

Jaroslava Zajaczková

Alena Vidomusová
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